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Konsernihallinnon toimintasuunnitelma 2025 

Kaupunginhallitus 

Kaupungin yhteiset toiminnot

Kuvaus toiminnasta 

Kaupunginhallitus vastaa kaupungin hallinnosta ja talou-

denhoidosta sekä kaupunginvaltuuston päätösten val-

mistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvon-

nasta. Kaupunginhallituksessa toimii myös konsernija-

osto. 

Strategisten yhteisöjen osalta kaupunginhallitus on dele-

goinut toimivaltansa konsernijaostolle, joka huolehtii kau-

punkikonsernin konserniohjauksen ja -valvonnan täytän-

töönpanosta sekä niiden toimivuudesta. Konsernijaosto 

tekee esityksiä omistajapolitiikan linjauksista ja konser-

niohjauksen periaatteista, tytäryhteisöille ja -säätiöille 

asetettavista toiminnallisista ja taloudellisista tavoitteista 

sekä muista yhteisöjen sekä säätiöiden toimintaan ja ta-

louteen liittyvistä asioista. Lisäksi konsernijaosto ohjaa, 

seuraa ja valvoo kaupungin tytäryhteisöjen ja -säätiöiden 

toimintaa sekä niille asetettujen tavoitteiden toteutu-

mista. 

Kaupunginvaltuuston valitsema pormestari johtaa kau-

punginvaltuuston ja kaupunginhallituksen asettamien 

strategisten tavoitteiden toteuttamisen edellyttämää po-

liittista prosessia, toimii kaupunginhallituksen ja kaupun-

ginhallituksen konsernijaoston puheenjohtajana sekä 

vastaa kuntalaisten osallisuuden ja vuorovaikutuksen to-

teutumisesta. Pormestari edustaa kaupunkia koti- ja ul-

komaisissa sidosryhmätilaisuuksissa. Pormestari ohjaa 

strategian ja talousarvion sekä muiden esittelyynsä otta-

mien asioiden valmistelua. 

Pormestarin lisäksi on kolme apulaispormestaria, joista 

yksi toimii hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen lauta-

kunnan, toinen kasvatus- ja opetuslautakunnan, sekä 

kolmas kaupunkiympäristölautakunnan puheenjohtajana 

sekä kaikki kaupunginhallituksen varapuheenjohtajina 

kaupunginhallituksen määräämässä sijaan tulojärjestyk-

sessä. 

Kansliapäällikkö johtaa pormestarin alaisuudessa kau-

punkikonsernin toimintaa ja vastaa sen kehittämisestä.  

Kaupunginhallituksen alaisuudessa toimii 1.6.2023 

alusta konsernihallinto, elinvoiman palvelukokonaisuus, 

lasten ja nuorten palveluiden yhteisvaikuttavan koko-

naisnäkemyksen palvelukokonaisuus sekä konsernin yh-

tiöt ja yhteisöt. 

Konsernihallinto 

Konsernihallinto vastaa kaupungin toimielinten päätök-

senteon valmistelusta ja päätösten täytäntöönpanosta 

sekä avustaa pormestaria ja kansliapäällikköä kaupun-

gin hallinnon, talouden ja toiminnan johtamisessa. Kon-

sernihallintoon kuuluvat integraatiotoiminto, strategiatoi-

minto ja yhteiset palvelut sekä kansliapäällikön välittö-

mässä alaisuudessa sisäinen tarkastus ja riskienhallinta.  

Integraatiotoiminto 

Integraatiotoiminnon tehtävänä on tukea ja ohjata kau-

punkitasoisia yhteisiä palvelujen- ja palveluverkkojenhal-

linnan, asiakasohjauksen, asiakkuuksien ja asiointien 

hallinnan sekä toiminnanohjauksen prosessien toteutu-

mista. Integraatiotoiminto koordinoi kaupunkitasoista hy-

vinvoinnin ja terveyden edistämistä, osallisuuden edistä-

mistä, sekä toiminta-arkkitehtuuria ja yhteisvaikuttavaa 

toimintaa. 

Vuonna 2025 vahvistetaan integraation kaupunkitasois-

ten ydinprosessien näkökulmaa yhteisvaikuttavassa joh-

tamisessa ihmislähtöisesti ja tarpeiden pohjalta. 

Strategiatoiminto  

Syksyllä 2024 aloittavan strategiatoiminnon toiminta 

muotoutuu vuoden 2025 aikana. Strategiatoiminnon si-

sältöalueita ovat; strategisen tiedon johtaminen, päätök-

sentekoviestinnän johtaminen, edunvalvonta, päätök-

senteon tuki ja kaupunkistrategia. 

Yhteiset palvelut 

Yhteiset palvelut tukevat palvelukokonaisuuksia huoleh-

timalla talouteen, henkilöstöasioihin, hankintoihin, tila-

asioihin, viestintään ja markkinointiin, kehittämiseen- ja 

tietopalveluihin, lakiasioihin, asiakaspalveluun, tietohal-

lintoon, tietoturvaan ja tietosuojaan, työterveyshuoltoon, 

sekä muuhun yleishallintoon liittyvistä kaupungin yhtei-

sistä palveluista. 

Uusi Turku toiminta- ja ohjausmalli 

Turun johtamisfoorumeita uudistettiin Uuden Turun joh-

tamis- ja toimintamalli myötä vuonna 2023 toteuttamaan 

vahvemmin ihmiskeskeistä ja yhteisvaikuttavaa ja poik-

kialaista toimintaa. Toimintamallin mukaisesti perustettu-

jen johtoryhmiä (hyvinvointi, kaupunkiympäristö ja elin-

voima) täydennettiin kansliapäällikön johtoryhmällä 

2024. Vuoden 2025 kuntavaalien jälkeen tulee voimaan 

laajempi luottamuselin- ja virkaorganisaation uudistus. 

Tätä muutosprosessia ohjaa puheenjohtajatoimikunta. 

Yhteisvaikuttavan toiminta- ja johtamiskokonaisuuden pi-

lotteja ovat vuodesta 2023 olleet lasten ja nuorten muu-

toshanke, TE2024 uudistus ja segregaation ja sen vaiku-

tusten vähentäminen. Vuoden 2024 aikana neljänneksi 
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tuotiin ilmaston ja vihreän siirtymisen kokonaisuus ja 

vuonna 2025 osallisuuden kaupunkitasoisen toiminta-

mallin rakentaminen.  

Toimintaympäristöön liittyvät muutokset 

Väestö ja väestörakenne 

Turun väestö ylitti 200 000 asukkaan rajan vuoden 2023 

aikana ja Tilastokeskuksen mukaan kaupungissa asui 

vuoden 2023 lopussa 201 863 asukasta. Koronavuosien 

(2020–2021) hitaan väestönkehityksen jälkeen Turun vä-

estönkasvu on ollut ennätyksellisen suurta ja väestö on 

kasvanut 6726 asukkaalla viimeisen kahden vuoden ai-

kana, ja tästä kasvusta 3963 viimeisen vuoden aikana. 

Väestön ennakkotietojen perusteella voidaan arvioida, 

että kasvu jatkuu kovana myös vuonna 2024. Tilastokes-

kuksen ennakkotietojen mukaan Turussa asuu touko-

kuussa 2024 yhteensä 202 479 henkeä ja kasvua edelli-

sen toukokuusta on 4159 asukasta. 

Turun väkiluku on kasvanut lähes 9000 asukkaalla vii-

meisen viiden vuoden aikana (2019–2023) ja tästä kas-

vusta 90 prosenttia johtuu muun kuin suomen tai ruotsin-

kielisen väestön kasvusta. 15,3 prosenttia turkulaisista 

puhui äidinkielenään jotain muuta kuin suomea tai ruot-

sia vuonna 2023 ja joka neljäs alle kouluikäinen (0–6-

vuotiaat) turkulainen on muunkielinen.  

Luonnollinen väestökasvu on ollut Turulle tappiollinen 

vuodesta 2017 alkaen. On luonnollista, että väestön 

ikääntyessä myös kuolleisuus kasvaa, mutta myös syn-

tyvyys on ollut laskussa. Vuoden 2023 syntyvyys oli his-

toriallisen alhainen, vuoden aikana syntyi 1 507 lasta, 

joka oli vähemmän, kuin kertaakaan lähes 80 vuoteen. 

Vuonna 2023 Turussa kuoli 590 henkeä enemmän kuin 

syntyi.  

Turun kasvun taustalla on muuttoliike muualta Suomesta 

ja erityisesti ulkomailta. Turku sai vuoden 2023 aikana 

muuttovoittoa muista Suomen kunnista yhteensä 1 599 

asukasta ja kuntien välisessä muuttoliikkeessä on pa-

lattu, ellei jopa ylitetty koronaa edeltäneiden vuosien ke-

hitys. Maahanmuutto on ollut viimeiset kaksi vuotta en-

nätyksellisen korkeaa. Vuoden 2023 aikana Turkuun 

muutti ulkomailta 4559 asukasta ja nettomaahanmuutto 

oli 3 135, eli 1270 ihmistä enemmän kuin vuotta aiemmin. 

Vuonna 2022 nettomaahanmuutto oli 1 865, mikä oli lä-

hes 900 enemmän kuin vuotta aikaisemmin. Kiihtynyttä 

maahanmuutonkasvua selittää osin ukrainalaisten hake-

mat kotikuntaoikeudet, mutta se ei yksistään selitä kas-

vua. Vuoden 2024 toukokuun ennakkotietojen mukaan 

nettomaahanmuutto on samalla tasolla, kuin samalla 

vuotta aiemmin ajanjaksolla. 

Turun haasteena koulutetun työvoiman muuttaminen 

pääkaupunkiseudulle ja lapsiperheiden muuttaminen Tu-

run ympäryskuntiin. Ennakkotietojen mukaan kuitenkin 

vuonna 2023 työllisten nettomuutto oli heikosti positiivi-

nen ensimmäistä kertaa viiteen vuoteen. Turku menettää 

erityisen paljon väestöä naapurikuntiin. Vuoden 2023 ai-

kana Turusta muutti muualle Turun seudulle 441 henkeä 

enemmän kuin muualta Turun seudulta muutti Turkuun. 

Vuoden 2023 aikana Turku sai muuttovoittoa eniten Sa-

losta (147), Raumalta (124), Porista (104) ja Vaasasta 

(99). Turku taas kärsi muuttotappiota eniten Helsinkiin (-

603), Kaarinaan (-255), Raisioon (-188) ja Lietoon (-92). 

Muualle seudulle muutto oli kuitenkin huomattavasti pie-

nempää kuin edellisinä vuosina. Turun seudun lisäksi 

Turku kärsi muuttotappiota lähinnä Helsingin seudulle (-

131). 

Yli puolet Turun asuntokunnista (56 %) oli vuoden 2023 

lopussa yhden henkilön asuntokuntia ja yhden hengen 

asuntokuntien osuus oli Suomen kunnista korkein. Tur-

kulaiset asuntokunnat olivat muuta Suomea useammin 

yhden henkilön asuntokuntia. Yhden hengen asuntokun-

tien määrä on kasvanut viimeisten kymmenen vuoden ai-

kana nopeammin kuin kaikkien asuntokuntien määrä. 

Turussa asui vuoden 2023 lopussa 16 946 lapsiperhettä 

eli perhettä, jossa asui vähintään yksi alle 18-vuotias 

lapsi. 36 prosenttia kaikista turkulaisista perheistä oli lap-

siperheitä ja kaikista lapsiperheistä 29 prosenttia oli yh-

den huoltajan perheitä. 

Työllisyys ja maahanmuutto 

Turku on TE-palvelut 2024-uudistuksen myötä 1.1.2025 

alkaen työllisyysviranomainen ja Turun työllisyysalueen 

vastuukunta. Samaan aikaan voimaan astuvan kotoutu-

mislain kokonaisuudistuksen myötä kunnilla on koko-

naisvastuu kotoutumisen edistämisestä. Osana uudis-

tusta kuntien maksuosuus työttömyysturvasta (ns. sak-

komaksu) tulee nousemaan merkittävästi; samalla työt-

tömyysturvalain muutokset vähentävät oleellisesti kun-

tien mahdollisuuksia vaikuttaa sakkomaksujen kertymi-

seen omilla työllistämistoimillaan. 

Voimakkaasta kausivaihtelusta huolimatta työttömyys on 

Turussa ollut aikavälillä 2013–2023 loivassa laskussa 

koronapandemian aiheuttamasta äkillisestä työttömyy-

den kasvusta huolimatta. Myös työllisyysaste on samalla 

aikajaksolla noussut, ja se ylitti 70 % rajapyykin vuonna 

2023. Hyvästä pitkän aikavälin kehityskulusta huolimatta 

ajanjaksolla 2013–2023 pitkäaikaistyöttömien määrä on 

lisääntynyt yli 1 000 hengellä. Pitkäaikaistyöttömien mää-

rän vuoden keskiarvo vuonna 2023 oli lähes 4 400. Koko 

maan tavoin myös Turun työttömyysaste on ollut nou-

sussa vuoden 2023 viimeisestä neljänneksestä alkaen. 

Matala koulutustaso lisää työttömyysriskiä merkittävästi. 

Vuoden 2022 lopussa Turussa olleista 11 300 työttö-

mästä 3 500 oli vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa. 

Koulutuksen ja työllisyyden yhteyden vuoksi on tärkeää 

pitää jokainen turkulainen nuori perusasteen jälkeen 
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jatko-opintoihin ja työelämään vievällä polulla ja taittaa 

vuoden 2024 aikana alkanut nuorisotyöttömyyden kasvu. 

Myös ulkomaalaisten työttömyystilanne Turussa on ollut 

pitkään heikko; kuudesta suurimmasta kaupungista Tu-

russa on korkein ulkomaalaisten työttömyysaste (26 %). 

Kaupungin elinvoiman, osaavan työvoiman saatavuuden 

ja työllisyyden edistämisen näkökulmasta maahan-

muutto ja muunkielisten turkulaisten määrän kasvu on 

kuitenkin mahdollisuuksia luova ja väestön ikääntymisen 

vaikutuksia hillitsevä tekijä. Muuttoliikkeen myötä ulko-

maisen työvoiman määrä on kasvanut vuodessa 15 %. 

Tällä hetkellä Turun työikäisestä väestöstä muunkielisiä 

on noin 16 %, ja osuuden ennustetaan nousevan yli vii-

dennekseen vuosikymmenen loppuun mennessä. 

Työttömyydestä huolimatta työvoimapulaa esiintyy edel-

leen aloittain. Perinteisiä työvoimapula-aloja ovat sosi-

aali- ja terveysalat sekä varhaiskasvatus, mutta pulaa 

osaajista on myös ravintola-alalla ja eräissä tekniikan 

ammateissa. Uusina osaamistarpeina ovat nousseet 

esiin koodaus- ja tekoälyosaaminen. Turun kauppaka-

marin kesällä 2024 tekemän Varsinais-Suomen kilpailu-

kykykyselyn mukaan rekrytointivaikeuksista kärsivien yri-

tysten määrä on edellisvuosista pudonnut merkittävästi, 

mutta kysynnän elpyessä osaajapulan odotetaan pahe-

nevan. Osaavan työvoiman saatavuuden varmistaminen 

ja työmarkkinoiden kohtaannon parantaminen ovat myös 

jatkossa ensiarvoisen tärkeitä kaupungin kilpailukyvylle 

ja elinvoimalle. 

Asuminen ja rakentaminen  

Vuoden 2023 toteutuneista rakennusinvestoinneista toi-

mitilarakentaminen keskittyi Kupittaa-Itäharju alueelle 

asuinrakentamisen ollessa vilkkainta Kirstinpuistossa, 

Herttuankulmassa ja Pääskyvuoressa. Kaikki nämä ovat 

alueita, joissa rakentaminen myös jatkuu voimakkaana 

vuoden 2024 aikana ja vuoden 2024 asuinrakentamisen 

luvuissa tulee nousemaan näiden lisäksi myös Pukkilan 

alue. Rakentamisen suhdanne tulee kuitenkin näkymään 

vuoden 2024 aikana toteutumisvolyymin selvänä las-

kuna aiempiin vuosiin verrattuna. 

Hyvinvointi  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tehtävä kuuluu 

sekä Turun kaupungille että Varsinais-Suomen hyvin-

vointialueelle. Tätä varten kaupungin ja alueen välillä on 

useita yhdyspintatyöryhmiä liittyen esimerkiksi elintapa-

ohjaukseen ja kaavoitukseen. 

Toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia hyvinvoin-

nissa seurataan useilla eri tavoilla. Vuosittainen hyvin-

vointikertomus kokoaa yhteen keskeiset haasteet ja ke-

hittämiskohteen. Tietolähteinä käytetään kansallisia sel-

vityksiä, kuten Kouluterveyskysely, Terve Suomi -tutki-

mus ja PYLL-tulokset (ennenaikaisesti menetetyt elin-

vuodet), joista tilataan sekä Turku-kohtaisia että asuin-

alueille meneviä tarkempia tietoja. Kaupunginvaltuuston 

hyväksymässä Hyvinvointikertomuksessa on kuvattu 

sekä turkulaisten hyvinvoinnin haasteita ja niihin puuttu-

misen keinoja ja toimintaa.  

Valtaosa turkulaisista voi hyvin. Haasteita ovat kuitenkin 

tyttöjen ahdistuneisuus, lasten ja nuorten huono fyysinen 

kunto, työikäisten huonoksi koettu työkyky ja ikäihmisten 

kokemus yksinäisyydestä. Hyvinvoinnin tilaa, toimin-

taympäristöä ja tavoitetila on kuvattu tarkemmin Hyvin-

voinnin ja terveyden edistämisen lautakunnan toiminta-

suunnitelmassa. Konsernihallinnon integraatiotoimin-

nossa on hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuu-

alue. 

Ilmasto & Vihreä siirtymä 

Turku toteuttaa Pariisin ilmastosopimuksen tavoitetta ra-

joittaa maapallon lämpeneminen 1,5 asteeseen ja mah-

dollistaa tämän mukaista kestävää elämää ja vauhdittaa 

vihreää siirtymää yhdessä korkeakoulujen, kansalaisten, 

yritysten ja yhteisöjen kanssa. Turun kaupunginvaltuusto 

hyväksyi päivitetyn Ilmastosuunnitelman 2029 yksimieli-

sesti 16.5.2023 § 103. Tavoitteena on hiilineutraali alue 

vuoteen 2029 mennessä ja ilmastopositiivinen siitä 

eteenpäin sekä kattava varautuminen ilmastonmuutok-

sen aiheuttamiin riskeihin ja vaikutuksiin. Kasvihuone-

kaasupäästöjen vähentämisen rinnalla tavoite vaatii hii-

len sidonnan lisäämistä ja uusiutuvan energian ylituotan-

toa suhteessa alueen omaan kulutukseen sekä kiertota-

louden ja vähähiilisen innovaatiotoiminnan vahvista-

mista.  

Talous 

Talousarvion ja toimintasuunnitelmien valmistelu on ollut 

viimeisten vuosien aikana poikkeuksellisen haastavaa. 

Kaupungin talouteen on kohdistunut vaikutuksia, joiden 

ennakointi on ollut vaikeaa. Inflaation aiheuttamat suorat 

ja välilliset vaikutukset, sopimusperusteiset indeksitarkis-

tukset sekä palkkaratkaisu ovat kasvattaneet toiminta-

menoja voimakkaasti. Samaan aikaan verotulot ja erityi-

sesti valtionosuudet ovat pienentyneet. 

Synkkenevä kuntatalouden tilanne asettaa haasteita ta-

loudenpidolle ja vaatii huolellista suunnittelua ja toimen-

piteitä tulevaisuuden varalle. Kuntatalouden menot voi-

vat osoittautua arvoitua maltillisemmiksi, mikäli kunnat 

pystyvät sopeuttamaan sekä palveluverkkoaan että toi-

mintaansa vastaamaan pienenevää palvelutarvetta ja ra-

hoitusta. Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksesta 

huolimatta kuntataloudessa vallitsee edelleen tulojen ja 

menojen välillä rakenteellinen epätasapaino, joka uhkaa 

syventyä lähivuosina ilman uusia toimenpiteitä. Kunnilla 

on tehtäväkentän supistuttua aiempaa vähemmän mah-

dollisuuksia menosopeutukseen, joten sopeutuspaine 
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kohdistuu aiempaa enemmän veroprosenttien korotuk-

siin. On hyvä tiedostaa, että palvelutuotannon välittömillä 

toimintatuotoilla katetaan vain noin 35 % toimintame-

noista. Valtaosa katetaan valtionosuuksilla ja verotuloilla, 

joilla pitäisi pystyä kattamaan myös investointimenot. Vii-

meisten vuosien toimintakatteen kestämättömän voima-

kas kehitys on heikentänyt kaupungin investointikykyä. 

Toimintakatteen kehityksen hidastaminen ja kasvun pa-

lauttaminen kestävälle uralle vaatii voimakkaita ja no-

peita palvelukokonaisuuksissa toteutettavia toimenpi-

teitä. Verorahoituksen heikentyneet ennusteet muodos-

tavat lisäsopeutuspaineen käynnistyvälle taloussuunni-

telmakaudelle. 

Tammikuussa 2023 aloitettu sopeuttamisohjelmantyön 

prosessi on edennyt suunnitelman mukaan. Sopeutta-

misohjelmatyön kohteena on koko kaupunkikonserni. Ta-

voitteena on tunnistaa merkittäviä teemoja ja keinokoko-

naisuuksia, jotka voidaan kirjata seuraavan taloussuun-

nitelmakauden toiminnan tavoitteiksi. Sopeuttamisohjel-

man tavoitteena on hillitä toimintakatteen kasvua 30 mil-

joonalla eurolla vuoden 2026 loppuun mennessä. Toi-

mintakatteen kasvua tulee pystyä hillitsemään ja koko-

naisuutta on tasapainotettu kohdentamalla sopeutusta-

voitetta toimintakatteeseen siten, että tilikauden yli-/ali-

jäämä on palautettu voimassa olevan taloussuunnitel-

man tasolle. Viime vuoden aikana valmistellut ja hyväk-

sytyt talouden tasapainottamiseen tähtäävät toimenpi-

teet ovat käynnissä. Näiden toimenpiteiden vaikutusar-

viot eivät riitä kattamaan talousarvioylityksestä aiheutu-

van toimintakatteen kasvun ja verorahoituksen heikenty-

misestä aiheutuvaa vajetta.  

Uusia sopeutusmahdollisuuksia kartoitetaan parhaillaan 

koko kaupungin tasolla aktiivisesti. Kaikkia tarpeita tul-

laan tarkastelemaan kriittisesti. Tuottavuutta ja kustan-

nustehokkuutta on kyettävä parantamaan. Kasvu on yksi 

vaivattomimmista lääkkeistä talouden epätasapainoon. 

Tästä syystä toimintasuunnitelmassa tulee priorisoida 

erityisesti kasvua tukevia toimenpiteitä. Kevään aikana 

on kartoitettu palvelualuekohtaisesti talouteen kohdistu-

via tarpeita. Valmistelussa on havaittu runsaasti toimin-

takatetta heikentäviä toimintamenojen lisäyksiä ja toimin-

tatulojen vähennyksiä. Menoja vähentäviä tai tuloja lisää-

viä tekijöitä tunnistettiin maltillisesti. Kaupunginhallituk-

sen toimielimessä määrärahatarvetta ovat kasvattaneet 

erityisesti palkkaratkaisun sopimusperusteiset muutok-

set sekä tilakustannusten kasvu.  

Henkilöstö 

Uuden Turun toiminta- ja johtamismalli, sitä tukevan or-

ganisaation muodostuminen sekä työllisyyspalveluiden 

siirtyminen kuntien vastuulle vuoden 2025 alussa ovat 

muutoksia, joilla on oleellista vaikutusta koko organisaa-

tioon. Lähivuosina uudistusten myötä korostuvat erityi-

sesti uuden organisaatiokulttuurin muodostuminen ja yh-

teensovittaminen sekä lähijohtajatyön tukeminen muu-

tostilanteessa. Jotta muutos on hallittua, tulee johtami-

sen ja osaamisen päivittyä vastaamaan ympäristön, or-

ganisaation monimuotoisuuden ja henkilöstön tarpeita. 

Keskeisenä tavoitteena on olla sekä veto- että pitovoi-

mainen työnantaja, jonka palveluksessa jokainen pystyy 

saavuttamaan oman potentiaalinsa ja kokee tulevansa 

arvostetuksi. 

Organisaatiossa tarvittavan osaamisen ja kyvykkyyksien 

tunnistaminen ja kehittäminen haastava taloustilanne 

huomioiden tulee olemaan lähitulevaisuuden haasteena. 

Lisäksi keskeisessä roolissa on vaihtuvuuden haltuun-

otto niin, että sen tuomat mahdollisuudet hyödynnetään 

organisaation muutoksessa tulevaan, mutta niin ettei se 

kuormita henkilöstöä kohtuuttomasti eikä aiheuta riskejä 

tiedon hallitsemattoman poistuman myötä. Lähitulevai-

suudessa ennakoivan ja kestävän henkilöstösuunnitte-

lun rooli tulee korostumaan osana kaupungin talouden 

tasapainottamista.  

Turulla on jatkossakin suurena työnantajana vastuu siitä, 

että sen toiminta on vastuullista ja että se tukee kestävän 

kehityksen tavoitteita. Keskiöön nousevat muun muassa 

yksilölliset tarpeet huomioivien työskentelymallien mah-

dollistaminen ja teknologian tuomien mahdollisuuksien 

hyödyntäminen joustavasti työolosuhteiden paranta-

miseksi. 

Turvallisuus ja riskienhallinta 

Globaali turvallisuusympäristö on jatkuvassa muutok-
sessa. Israelin ja Palestiinan välisen konfliktilla ja Venä-
jän hyökkäyssodalla Ukrainaan on edelleen valtavat glo-
baalit vaikutukset.  Turvallisuusympäristön muutos, ener-
gian hinnan muutokset, kohonnut korkotaso, julkisen ta-
louden tasapaino-ongelmat ja suhdannetilanne vaikutta-
vat negatiivisesti mm. kuntalaisten kriisinkestävyyteen. 
Samalla myös hybridivaikuttaminen Suomea kohtaan on 
lisääntynyt, minkä vuoksi tarvitaan myös paikallistason 
ennaltaehkäisyä. 

Sisäministeriö ja valtionvarainministeriö ovat käynnistä-

neet selvityksen alueellisen varautumisen ja tilannekuva-

toiminnan kehittämistarpeista. Tavoitteena on yhdenmu-

kainen toimintamalli ja käytännöt erilaisten normaaliolo-

jen häiriötilanteiden ja poikkeusolojen hallintaan 

Turun kaupunkikonsernin varautumista ohjaa val-

miusohje. Kaupungin palvelukokonaisuudet ja kaupunki-

konserniin kuuluvat yhteisöt laativat tätä ohjetta tarken-

tavat valmiussuunnitelmansa vastuullaan olevien elintär-

keiden tehtäviensä hoitamiseksi kaikissa oloissa. 

Kaupungin tavoitteena on häiriötilanteisiin ja poikkeus-

oloihin varautumisella suunnitelmien ja harjoittelun avulla 

luoda valmius välttämättömän palvelutuotannon jatku-

vuudelle kaikissa oloissa. Lisäksi on varauduttava huo-
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lehtimaan lakisääteisistä erityistehtävistä poikkeus-

oloissa, joita ovat kunnissa väestönsuojelu ja erilaiset 

säännöstelytehtävät paikallistasolla. 

Riskienhallinnan tavoitteena on puolestaan saada koh-
tuullinen varmuus organisaation tavoitteiden saavuttami-
sesta sekä toiminnan jatkuvuudesta ja häiriöttömyy-
destä. Kunnan palveluiden turvaaminen (jatkuvuuden-
hallinta) perustuu siihen, että suurimmasta osasta nor-
maaliolojen häiriötilanteita voidaan selviytyä jokaisen or-
ganisaation omilla voimavaroilla. 

Riskienhallinnan avulla tunnistetaan kaupungin toimin-

taan mahdollisesti vaikuttavat tapahtumat ja saatetaan 

tapahtumien riskit kaupungin hyväksymälle tasolle. Tu-

run kaupungissa riskienhallinta kattaa strategiset, opera-

tiiviset, talous- ja vahinkoriskit.  

Palvelukokonaisuudet ja tytäryhteisöt kokoavat vuosit-

tain omiin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan selonte-

koihinsa arvionsa yksikkönsä sisäisen valvonnan ja ris-

kienhallinnan järjestämisestä, toimeenpanosta, havai-

tuista puutteista sekä kehittämissuunnitelmista. 

Hankinnat 

Hankinnoilla on suuri toiminnallinen ja taloudellinen mer-

kitys Turun kaupungissa.  Kuntalaisille järjestettävien ja 

sisäisten palvelujen, aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden 

ostot sekä investoinnit muodostavat merkittävän osan 

Turun kaupungin menoista.  Palveluhankintojen arvo on 

ollut selvässä kasvussa viime vuosina. Vuonna 2022 al-

kanut Ukrainan sota sekä sen seurauksena syntynyt ta-

lous- ja energiakriisi on johtanut joidenkin hankintojen 

hinnannousuun ja aiheuttanut toimitusvaikeuksia. 

Vuonna 2023 ostolaskujen arvonlisäveroton arvo oli yh-

teensä n. 447 milj. euroa. *). Hankinta- ja ostoprosessien 

tehostamisella kaupungin kaikissa yksiköissä sekä stra-

tegisella että operatiivisella tasolla on tärkeä rooli kau-

pungin talouden tasapainottamisessa. Merkittävimpiä 

säästöjä voidaan saada aikaan pyrkimällä vaikuttamaan 

euromäärältään suurimpiin hankintoihin. **) Varsinais-

Suomen hyvinvointialueen muodostuminen vähensi kau-

pungin ostovolyymiä. Volyymin kasvattamiseksi seudulli-

sia hankintoja lisätään ja pyritään siihen, että konserni-

yhtiöt osallistuvat yhä laajemmin yhteishankintoihin.  

Turun kaupungin hankintojen toteuttamista ohjaa kau-

pungin hankintastrategia. Hankintastrategiassa paino-

pisteinä ovat taloudellinen, sosiaalinen ja ekologinen 

vastuullisuus sekä hankintojen vaikuttavuus.  Hankinta-

strategian vaikuttavuuden tavoitteilla ja toimenpiteillä 

tuetaan Turun kaupunkistrategiaa, strategisia ohjelmia ja 

kaupungin palvelurakenteen kehittymistä. Toimenpiteillä 

edistetään hankintojen kustannustehokkuutta sekä laa-

dukkaiden ja vaikuttavien julkisten palvelujen hankintoja 

Turun kaupungin asukkaille.  Strategiatavoitteiden saa-

vuttaminen edellyttää mm. strategista tiedolla johtamista 

sekä hankinta- ja innovaatio-osaamiseen panostamista 

ja hankintariskien hallintaa.  Tulevalla suunnitelmakau-

della keskitytään hankintojen kustannustehokkuuden pa-

rantamiseen erityisesti infran ja toimitilojen kunnossapi-

don osalta. 

Hallitusohjelmakirjauksiin perustuen hankintalakia ollaan 

muuttamassa. Tavoitteena on lisätä kilpailua ja esim. 

asettaa sidosyksikön omistukselle vähimmäisomistus-

prosentti. Vaatimus todennäköisesti pikemmin nostaisi 

kustannuksia. Vähimmäisomistusprosentin mahdollinen 

toteutuminen aiheuttaa tarpeen eräiden in-house-yhtiöi-

den omistusten uudelleenjärjestelyihin. Lisäksi eräissä 

yhtiöissä on tarpeen muuttaa osakassopimuksia/yhtiöjär-

jestyksiä vastaamaan paremmin in-house-yhtiöiltä vaa-

dittavaa kaikkien omistajan riittävän määräysvallan vaa-

timusta. 

*) 447 milj. euroa perustuu Hansel Oy:lle toimitetun ostolasku-

aineiston analyysiin.  

**) Turun kaupungin 10 euromäärältään merkittävintä hankin-

takategoriaa v. 2023 ostolaskutietoihin perustuen.
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Ostolaskut (€) hankintakategorioittain 2023, Top 10 M€ 

Rakentaminen 144,7 

Rakennusten ja alueiden ylläpito 85,2 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 62,6 

Asiantuntija- ja toimistopalvelut 50,9 

ICT-hankinnat (tavarat, palvelut, ja ohjelmistot) 29,2 

Hallinnolliset palvelut 23,3 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 19,7 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10,2 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 8,9 

Koneet, laitteet ja kuljetusvälineet 7,2 

 

Lähde: Hansel Oy, Turun kaupungille tuotettu tunnuslukuanalyysi v. 2023 ostolaskuista. Kategorioiden muodostami-

sessa on hyödynnetty julkisen sektorin hankintakategoria-luokittelumallia, jonka taustalla on JHS192-suositus. 

Toiminnan kehittämissuunnitelma ja strategiset 

painopisteet  

Konsernihallinnon kehittämisen lähtökohtana on ke-

väällä 2022 hyväksytty kaupunkistrategia ja syksyllä 

2021 hyväksytty pormestariohjelma. Kaupunkistrategian 

painopisteet ovat:  

Kestävä tulevaisuus 

Toimimme kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 

kaikessa. Turku uudistuu ja kasvaa niin, että luomme hy-

vinvointia nykyisille ja tuleville asukkaille luontoa kunni-

oittaen 

Sujuvaa arkea 

Kaupunkilainen tai matkailija löytää häntä kiinnostavat 

palvelut helposti ja oikeaan aikaan. Turkulaiset kokevat, 

että he ovat tärkeitä. Erilaiset palvelut ohjaavat kaupun-

kilaisia kohti heidän tavoitteitaan – vaikkapa uuden opis-

kelu- tai työpaikan löytämistä. Ketään ei jätetä yksin, arki 

on sujuvaa ja vaivatonta. 

Hyvinvoivat asukkaat 

Kuuntelemme ja kohtaamme nykyisiä ja tulevia kaupun-

kilaisia sekä tarjoamme aitoja keinoja osallistua ja vaikut-

taa palveluihin ja päätöksentekoon. Osallisuuden keinoja 

kehitetään jatkuvasti ja niitä ovat esimerkiksi asukasbud-

jetti, kansalaisraadit tai lapsivaikutusten arviointi. Hyvin-

vointialue ja kolmas sektori ovat tärkeitä yhteistyökump-

paneitamme. 

Elinvoimainen ja kasvava kaupunki 

Turun menestys perustuu yhteistyölle. Koulutuksen, tut-

kimuksen ja yritystoiminnan avulla luomme menestyvää 

elinkeinotoimintaa, työllisyyttä sekä hyvinvointia. Työttö-

myysasteemme on maan suurten kaupunkien keskiarvoa 

matalampi, ja taloutta hoidetaan harkiten ja säntillisesti. 

Tavoitteenamme on, että Turku ja Turun seutu kasvavat 

vähintään samaa vauhtia muiden suurten kaupunkiseu-

tujen kanssa. 

Luontokaupunki Turku 

Turku on vuonna 2030 yksi maailman johtavista ilmasto- 

ja luontokaupungeista. Olemme hyvässä vauhdissa kohti 

tilannetta, jossa elämme tasapainossa maapallon kanto-

kyvyn kanssa ja jossa jätettä ja hukkaa ei synny. 

Laadukasta koulutusta 

Tarjoamme laadukkaan ja houkuttelevan kasvatuksen ja 

koulutuksen polun varhaiskasvatuksesta korkeakoului-

hin. Haluamme, että turkulaiset koululaiset voivat olla 

maailman onnellisimpia. Turvallinen varhaiskasvatus, 

laadukas perusopetus, vahva yleissivistävä lukiokoulu-

tus, työelämän tarpeisiin vastaava ammatillinen koulutus 

sekä huippuluokan monipuolinen korkeakoulutus hou-

kuttelevat lapsiperheitä ja nuoria Turkuun ja mahdollista-

vat kaikkien turkulaisten ja Turkuun muuttavien kasvun, 

oppimisen ja osaamisen kehittymisen. 
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Aktiivinen kulttuurikaupunki 

Olemme pohjoismaiden pääkaupunkien vertaisena tun-

nettu kulttuuri-, liikunta-, tapahtuma- ja matkailukau-

punki. Yhdessä kaupunkilaisten kanssa laadittu kulttuuri-

lupaus ohjaa tietä tulevaisuuteen. 

Kansainvälinen Turku 

Ajamme omia tavoitteitamme suoran kansainvälisen työn 

avulla. Näitä tavoitteita ovat esimerkiksi Turun tunnettuu-

den lisääminen ja imagon vahvistaminen, aktiivisuus il-

mastotyössä, merkittävien tapahtumien järjestäminen, 

sekä edunvalvonta meille tärkeissä asioissa, kuten kes-

tävässä kaupunkikehityksessä, liikenteessä, kulttuurissa 

ja koulutuksessa. 

Infra- ja tilainvestoinnit sekä ensikertainen ka-

lustaminen 

Investointiohjelmien ja kiinteän omaisuuden myyntita-

voitteiden toteutusta varten kaupunginhallituksen omai-

suudenhallinnan tulosyksiköille (1602 KH/maaomaisuus, 

1603 KH/Infraomaisuus, 1604 KH/Tilaomaisuus) on va-

rattu investointiosaan ja käyttötalousosaan talousar-

viomäärärahat. Kaupunkiympäristön palvelukokonaisuus 

vastaa kokonaisuuden toteutuksesta ja raportoinnista. 

Tilapalvelut vastaavat tilahankkeiden hankesuunnitte-

lusta, jossa kerätään tilahankkeen lähtötiedot investointi-

päätöstä varten. Samassa yhteydessä päätetään hank-

keen toteutusmuodosta ja rahoitusmallista. Tilahankkei-

den päivitetty hankesuunnitteluohje on hyväksytty kau-

punginvaltuustossa 22.1.2024 § 10. Tilakonseptointi toi-

mii suunnittelijoiden käsikirjana, joka nopeuttaa hanke-

suunnitteluprosessia. Suunnittelun käsikirjat saavat liit-

teeksi kalustekonseptit. Tilapalveluiden toimitilajohtami-

nen vastaa kohteiden ensikertaisesta kalustamisesta to-

teutuksesta ja raportoinnista. Kalustemäärärahat sisälty-

vät kaupunginhallituksen omaisuudenhallinnan talousar-

viomäärärahoihin (KH/Ensikertainen kalustaminen).  

Kaupunkiympäristön palvelukokonaisuus vastaa infrain-

vestointiohjelman laadinnasta. Infrahankkeiden tarvesel-

vitys- ja hankesuunnittelun menettelyohje on hyväksytty 

kaupunginvaltuustossa 13.2.2023 § 32. Talousarviossa 

2024 kiinteistökehityshankkeiden ja kärkihankkeiden 

kaava-ajoitusten muutokset ja vaikutukset infrainvestoin-

tiohjelmaan on sovitettu yhteen. Investointien aikataulut-

taminen tehdään kokonaisarvioinnin pohjalta, joissa huo-

mioidaan tehokkuus, kannattavuus, välttämättömyys, 

käyttötalous ja kasvun mahdollisuudet.  

Kehittäminen 

Osana Uuden Turun kehittämistä on vuoden 2024 ai-

kana perustettu tietohallinnon vastuualue kokoamaan 

yhteen tietohallinnon elementit.  Tietohallinnon tehtä-

vänä ovat IT- ja tietoturvapalvelut, digikehittämispalve-

lut/ tietotekninen tukipalvelu, kaupungin vastuulla ole-

vien tietojärjestelmien ylläpito ja kehittäminen, tietotek-

nisen osaamisen kehittämisvastuu kaupunkitasolla ja 

ICT-arkkitehtuuri  

Tietohallinnon merkittävänä tehtävänä on edistää kau-

pungin digitalisaatiota. Yksi näkyvimmistä painopisteitä 

on automatisaation lisääminen ja tekoälyn hyödyntämi-

nen kaupungin eri tehtävissä. Tekoälyn käyttö on aloi-

tettu vuoden 2024 aikana ja sitä laajennetaan merkittä-

västi vuoden 2025 aikana. Tekoälyn hyödyntämisen ta-

voitteena on tehtävien automatisointi, laadun ja kustan-

nustehokkuuden parantaminen. 

Kaupungin kärkihankkeet 

Pormestariohjelmaan nostettiin yhteensä viisi kärkihan-

ketta: Tiedepuiston kärkihanke, Keskustan kehittämisen 

kärkihanke, Osaamisen kärkihanke, Kulttuurin kärki-

hanke sekä Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinaluei-

den tasapainoisen kehityksen kärkihanke.  

Kärkihankkeiden toimintasuunnitelmat ja toimintamallit 

ovat luotu rinnakkain ja yhdessä, jotta toiminta tukisi 

mahdollisimman hyvin ja tehokkaasti Pormestariohjel-

man tavoitteita. Kärkihankkeet ovat edenneet toiminta-

suunnitelmien mukaisesti ja suurimman osan tavoitteista 

on saatu valmiiksi. Valtuustokauden viimeinen vuosi on 

Kärkihankkeille tärkeä. Vilkkaiden vuosien ja toiminnan 

jälkeen tavoitellaan kaikkien suunnitelmien, valmistelu-

jen ja kokeilujen loppuun viemiseksi: Syksyllä 2024 ja tal-

vella 2025 evaluoidaan Kärkihankkeiden toiminta, toi-

mintamallia ja vaikutettavuutta. 2025 osallistutaan seu-

raavan valtuustokauden valmisteluun ja ennakoidusti 

myös hakemaan mahdollisimman paljon ulkoista rahoi-

tusta tukemaan kaupungin kehitystä ja uutta Pormesta-

riohjelman tavoitteita. 

Henkilöstö 

Henkilöstöstrategia on yksi kaupungin strategisista oh-

jausasiakirjoista, joka tukee koko kaupungin strategian ja 

vision toteuttamista. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 

11.4.2022 henkilöstöstrategian vuosille 2022–2025. 

Henkilöstöstrategian visiona on: Turku on vetovoimainen 

työnantaja. Visiota toteutetaan henkilöstöstrategiassa 

kolmen painopisteen kautta (työ lisää hyvinvointia, osaa-

minen ja uudistuminen sekä parempi johtaminen). Toi-

mintaympäristön muuttuessa lähitulevaisuudessa keski-

tytään erityisesti siihen, että jokaisen perustehtävä on 

selkeä ja merkityksellinen, tavoitteellisuus säilytetään 

muutoksessa ja johtaminen koetaan oikeudenmu-

kaiseksi. 
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Toiminnan tavoitteet 

Pormestariohjelman toimenpiteet  

Teema: Edunvalvonta 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

1 Lääkekehityskeskuksen saaminen Turkuun vahvistamaan 
lääke- ja diagnostiikka-alan kehittymistä Suomen yhdeksi 
talouden kivijalaksi. 

Tavoite toteutunut. 

2 Saaristomeren suojelun toteuttaminen ja siihen riittävän ra-
hoituksen saaminen, jotta maailman herkimmän, kauneim-
man ja saastuneimman saariston tila paranee ja jotta se säi-
lyy myös tulevien sukupolvien ilona ja vahvistaa alueemme 
luonnon monimuotoisuutta. 

Jatketaan vaikuttamista, jotta hallitusohjelmaan kirjatut toi-
met Saaristomeren ja sen valuma-alueen ravinnekierron pa-
rantamiseksi toteutetaan täysimääräisesti ja niille varataan 
riittävät kohdennetut määrärahat valtion talousarviossa. Vai-
kutetaan siihen, että Saaristomeren tila huomioidaan myös 
Suomen kansallisessa ennallistamissuunnitelmassa. Te-
hostetaan edunvalvontaa yhteistyössä Varsinais-Suomen 
ELY-keskuksen ja Varsinais- Suomen liiton kanssa painot-
taen kansallisen edunvalvonnan lisäksi myös keskeisiä EU-
instrumentteja, kuten CAP-valmistelua. Osallistutaan Saa-
ristomeri-ohjelman alueelliseen yhteistyöhön ja pyritään var-
mistamaan alueellisten toimien vaikuttavuus ja skaalautu-
vuus.   

3 Tunnin junan toteuttaminen ja investointipäätös uudelle ra-
tayhteydelle siten, että junayhteys on otettavissa käyttöön 
2030. 

Jatketaan vaikuttamista yhteistyössä muiden yhteysvälin 
kuntien kanssa Länsiratahankkeen riittävän rahoituksen 
varmistamiseksi, jotta hanke voi siirtyä rakentamisvaihee-
seen vuoden 2025 aikana.  

Teema: Hiilineutraali ja resurssiviisas Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

4 Huomioidaan kaupungin ilmastotavoitteet erityisesti maan-
käyttöä, energiaa, rakentamista ja liikkumista koskevassa 
päätöksenteossa. 

Ilmastosuunnitelmaa (päivitetty kv 16.5.2022 § 103) toteute-
taan koko kaupunkikonsernissa ja siinä asetetut tavoitteet 
huomioidaan edelleen tehostetusti valmisteltavissa maan-
käytön, energian, rakentamisen ja liikkumisen suunnitel-
missa ja toimenpiteissä. Investointeja vahvistetaan hyödyn-
täen EU:n hiilineutraalien kaupunkien mission ilmastokau-
punkisopimuskokonaisuutta ja yhteistyötä. Valmistelussa 
sovelletaan kattavasti EU:n Vihreän rahoituksen takso-
nomiaa (ml. ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen 
kriteerejä). 

5 Edistetään siirtymää kohti kiertotaloutta ja laaditaan toimen-
pideohjelma sen tueksi. 

Kiertotalouden tiekarttaa (kh 22.11.2021 § 518) toteutetaan 
koko konsernissa ja resurssiviisautta edistetään laajassa 
yhteistyössä alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti. 
Samanaikaisesti arvioidaan tiekartan toteutumista ja päivi-
tetään tarvittaessa sen tavoitteita, lähestymistapaa ja sisäl-
töä niin, että mahdollinen päivitetty tiekartta voidaan tuoda 
päätöksentekoon viimeistään vuoden 2026 aikana. Kiertota-
lousratkaisuilla tavoitellaan vaikuttavuutta ilmastonmuutok-
sen hillintään, luonnon monimuotoisuuteen sekä alueen ve-
tovoimaan ja kilpailukykyyn. Turun roolia kiertotalouden 
kansainvälisessä yhteistyössä vahvistetaan erityisesti osal-
listumalla vahvasti ICLEI-verkoston työhön ja ohjaukseen. 

6 Selvitetään päästöbudjetointia tavoitellen sen ottamista 
osaksi talousarvioprosessia. 

Ilmastoperusteet tuodaan edelleen tehostetusti valmistelta-
viin maankäytön, energian, rakentamisen ja liikkumisen 
suunnitelmiin, investointeihin ja esityksiin/päätöksiin hyö-
dyntäen ilmastobudjetointia ja soveltamalla EU:n Vihreän 
rahoituksen taksonomiaa. Ilmastobudjetoinnin ylläpidon ja 
kehittämisen edellytykset turvataan ja vihreän siirtymän in-
vestointeja vauhditetaan aktiivisesti yhteistyössä kumppa-
nien kanssa. 

7 Toteutetaan tehtyjä päätöksiä koskien Turun hiilineutraali-
suus 2029 –ohjelmaa. Päivitetään toimenpideohjelma huo-
mioiden, että suhteellisesti suurin päästövähennystavoite 
kohdistuu tulevalla kaudella liikenteeseen. 

Ilmastosuunnitelmaa toteutetaan koko konsernin toimesta 
kaupunginhallituksen ja –valtuuston seurannassa. Saman-
aikaisesti suoritetaan ilmastosuunnitelman valtuustokausit-
tainen laaja arviointi- ja päivitystyö, jonka tuloksena tuodaan 
tehostetut toimet kohti vuotta 2029 sisältävä päivitetty ilmas-
tosuunnitelma valtuuston päätettäväksi viimeistään kevään 
2026 aikana. Kansalaisten, yritysten, yhteisöjen ja kehitys-
kumppanien osallistumista vahvistetaan hyödyntäen EU:N 
hiilineutraalien kaupunkien missiota ja ilmastobudjetointia 
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kehitetään edelleen ja vihreän siirtymän investointeja vah-
vistetaan ja vauhditetaan. EU:n Vihreän rahoituksen takso-
nomiaa sovelletaan kattavasti konsernin ilmastoinvestoin-
tien ilmasto-, luonto- ja kiertotalousvaikuttavuuden arvioin-
tiin ja vahvistamiseen. 

8 Toteutetaan tehtyjä päätöksiä luonnon monimuotoisuuden 
vahvistamiseksi (LUMO-ohjelma). Asetetaan valmistelun 
pohjalta luontotavoite. 

Luontopositiivisen kasvavan kaupungin lähestymistapaa ke-
hitetään ja vahvistetaan.  Luontotoimia kehitetään ja toteu-
tetaan koko konsernissa sekä vahvassa yhteistyössä ja vuo-
rovaikutuksessa kansalaisten, yritysten ja yhteisöjen kanssa 
niin, että luonnon monimuotoisuus ja ekologinen verkosto 
Turun alueella vahvistuu. Edistymistä seurataan, uusia toi-
menpiteitä luodaan jatkuvasti ja toteutuksesta viestitään ak-
tiivisesti ja osallistavasti. 

Teema: Hyvinvoinnin edistäminen ja palveluiden kehittäminen – Hyvinvoiva Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

10 Koulu- ja päiväkotitilojen tulee olla terveitä ja turvallisia. Päi-
vitetään koulu- ja päiväkotiverkko vastaamaan asuinaluei-
den tarpeita ja laaditaan korjaus- ja uudisrakentamissuunni-
telma väistötilatarpeineen. Vahvistetaan tilojen käyttöä kou-
lun ulkopuolella. 

Koulu- ja päiväkotiverkkosuunnittelua edistetään syste-
maattisesti. Toisen asteen koulutuksen verkon tulevaisuu-
den tarpeet erityisessä tarkastelussa. Verkkoratkaisuja tule-
via koulu- ja päiväkotihankkeiden hankesuunnitelmia laadi-
taan ja saatetaan päätöksentekoon. Tilastrategiasta pääte-
tään ja koulu alustana konseptia pilotoidaan ja kehitetään 
edelleen. 

11 Kaupunkilaisten valinnanvapautta lisätään. Palvelustrategian linjauksista ja sisällöistä on päätetty ja 
niitä ehdotetaan osaksi uutta pormestariohjelmaa. 

12 Laaditaan palvelustrategia, jossa määritellään millaista laa-
tua palveluilta, odotetaan ja mitkä tuottamisen tavat voivat 
olla mahdollisia. 

Palvelustrategian linjauksista ja sisällöistä on päätetty ja ne 
tulevat osaksi uutta pormestariohjelmaa. 

13 Selvitetään mahdollisuudet koota ruotsinkieliset palvelut yh-
teen kokonaisuuteen. 

Tavoite toteutunut. Liittyy sosiaali- ja terveyspalvelujen toi-
mintaan ja toteutui osana Varhan käynnistämistä.  

14 Yhteistyössä kolmannen sektorin kanssa luodaan kokonais-
valtainen hyvinvoinnin edistämisen toimintamalli vuoden 
2023 alkuun mennessä. 

Järjestöjen ja Varhan kanssa on sovittu yhteistyökäytänteet 
ja toimintaa kehitetään osana perustoimintaa. Hyte-avustus-
ten uudistuksen toimivuutta seurataan.  

Teema: Jatkuvasti parempi Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

38 Edistetään hyvää tiedolla johtamisen kulttuuria. Perustetaan 
yhteistyössä alueen yliopistojen kanssa arviointipaneeli ar-
vioimaan kärkihankkeiden toimenpideohjelmia, toteutumista 
ja vaikuttavuutta. 

Toimenpide aloitettu ja valmistuu 2025 alussa. 
 

39 Luodaan Turkuun asiointitili, jota kautta on helppo hoitaa 
asioita sujuvasti ajasta ja paikasta riippumatta. Hyödynne-
tään digitaalisuutta ja dataa myös osana kaavoitusta, luvi-
tusta, katujen ja katuverkon kunnossapitoa ja opastuksia. 

Työstetään pilottiratkaisu (MVP) asiointitilistä edellisen vai-
heen ja kansliapäällikön joryn tekemän skenaariolinjauksen 
ja päätöksen mukaisesti vuonna 2025. 
Tehdään kilpailutus, edellisen vaiheen määrittelyjen tarken-
nettujen tuotosten mukaisesti. 
Palvelun kehittämisen käynnistäminen ja kehittäminen vali-
tun kumppanin ja asiakkaiden kanssa. 
Ensimmäisen version käyttöönotto vuonna 2025. 

40 Rakennuttamisessa siirrytään malliin, jossa rakennuttami-
nen ja uusien kaupungin tilojen omistaminen siirretään pe-
rustettavaan tai olemassa olevaan yhtiöön. Yhtiö ottaa vas-
tuulleen myös kiinteistöjen ylläpidon. 

Kaupunginhallitus on päättänyt, että uudisrakennushank-
keet toteuttaa lähtökohtaisesti Koy Turun Monitoimitilat ja to-
teutus vahvistetaan kunkin hankesuunnitelman hyväksymis-
päätöksen yhteydessä. Konsernijaosto päättää yhtiön stra-
tegisuudesta ja hallituksen kokoonpanosta 9/2024, minkä 
jälkeen yhtiö rekrytoi toimitusjohtajan. Yhtiö toimii asetetun 
tavoitteen mukaisesti vuonna 2025. 

41 Resursoidaan ja vakiinnutetaan asukkaiden osallisuuteen 
liittyviä toimintamalleja, kuten kansalaispaneelit. Asukas-
budjetoinnin osuutta kasvatetaan. Huolehditaan erityisesti 
nuorten osallisuudesta. 

Päivitetään osallisuuden toimintamalli. Järjestetään kaksi 
kansalaispaneelia, lisätään puntaroivien menetelmien osaa-
mista työntekijöiden keskuudessa, pilotoidaan eva-mallia ja 
toteutetaan asukasbudjetin läpimenneet hankkeet.  

42 Varmistetaan, että ikäkaarimallin mukainen palveluajattelu 
tulee osaksi toimintaa. 

Uuden Turun yhteisvaikuttaviin toimintoihin sisällytetään 
lasten ja nuorten sekä muiden pilottihankkeiden lisäksi edis-
tetään toimintamallin rakentamista muille ikäryhmille. Työ-
ikäisten osalta toimintamalli rakentuu osana TE-uudistusta 
ja hyvinvointikertomukseen ja -suunnitelmaan sisällytetään 
ikäihmisten osuus. 
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43 Seurataan johtamisjärjestelmän muutoksen vaikutuksia ja 
onnistumista säännöllisesti valtuustokauden aikana ja ase-
tetaan muutokselle tarkempia osatavoitteita.  

Toiminta- ja johtamisjärjestelmän viimeistely keväällä ja to-
teutus kuntavaalien jälkeen. 

44 Tavoitteena on, että Turku on vetovoimainen työnantaja. 
Henkilöstön osaamista arvostetaan ja kannustetaan ja tue-
taan oman osaamisen kehittämiseen. Panostetaan henki-
löstön hyvinvointiin. 

Kunta 10 -tulosten sekä omien kyselyiden pohjalta tuetaan 
työhyvinvointitoimia kaupunkitasoisesti sekä palvelualueilla 
niin, että tavoite ”työ lisää hyvinvointia” on elävä kirjaus. 
Osaamisen kehittämisessä ensisijaiset välineet ovat päivi-
tetty koulutussuunnitelma ja tavoite- ja kehityskeskustelu, 
jossa tavoitteet tekemiselle ja osaamisen kehittämiselle si-
dotaan kaupungin strategisiin tavoitteisiin. Varmistetaan uu-
den KEVAn pulssikyselyn avulla ajantasainen työhyvinvoin-
nin tilannekuva ja tukeminen palvelualueilla. 

45 Toiminnan kantavana periaatteena on asukas- ja asiakas-
lähtöisyys, jonka tuloksena turkulaisten ja Turussa toimivien 
tulee saada parempaa palvelua nopeammin. 

Integraation ydinprosessien toimintamallien vahvistaminen 
kaupungin toiminnassa. Toimintamallia rakennetaan ja vah-
vistetaan seuraavissa projekteissa yritysasiakkuuksien ja -
asiointien hallinnan hanke, asiointitilin kehittäminen, nuorten 
asiakasohjauksen hanke, kaikkikanavaisen neuvonnan pro-
jekti ja asiakasymmärryksen lisääminen kaupunkitasolla. 

46 Toteutetaan omistajapolitiikan linjauksia määrätietoisesti ja 
loogisesti siten, että yhtiöt voivat toimia tehokkaasti valitulla 
toimintatavalla toimintaympäristön haasteet huomioiden. 

1–12/2025 jatkuva tavoite. 
 

Teema: Kansainvälisyys ja verkostot – Turku, kokoaan suurempi maailmalla 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

48 Huolehditaan kansainvälisen koulun jatkosta ja siirrosta 
keskustan lähistölle (esimerkiksi Itäharjulle). 

Kiinteistössä toteutetaan omistajan toimesta suunnitellut 
muutostyöt, jotta tilat voidaan ottaa käyttöön 2026. 

49 Toimitaan aktiivisesti sellaisissa kansainvälisissä verkos-
toissa, jotka tukevat Turun omien tavoitteiden saavutta-
mista. 

Kaupunki jatkaa aktiivista toimintaa eri kansainvälisissä ver-
kostoissa ja hakee verkostojen kautta edunvalvonta etua, 
yhteistyökumppaneita, sparrausta sekä yhteistyöhankkeita. 
Kaupunki evaluoi jatkuvasti kansainvälisten verkostojen toi-
mintaa ja tavoitteita erityisesti muuttuneen kansainvälisen 
poliittisen tilanteen takia. 

50 Turku on kansainvälinen kaupunki ja toivotamme kaikki uu-
det asukkaat tervetulleiksi. Huolehditaan uusien maahan-
muuttajataustaisten turkulaisten kotoutumisesta kotoutta-
misohjelman mukaisesti. 

Uuden 1.1.2025 voimaan tulevan kotoutumislain mukaan 
tehdään kotoutumisohjelma, jossa kuvataan kotoutumisen 
palvelupolut. Tämä uusi ohjelma on sovittu tehtävän työlli-
syysalueelle yhteisesti siten, että siihen tulee myös kuntien 
omat palvelut. Turun ohjelma kotoutumisen edistämiseksi 
on strateginen asiakirja ja voimassa vuoden 2025 loppuun 
asti. Se voidaan jatkossa yhdistää kaupungin johonkin muu-
hun strategiseen ohjelmaan. 

Teema: Kestävän Kasvun Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

55 Laaditaan visio Merellisen Turun kehittämisestä huomioiden 
erityisesti Länsi-Turun alue. Huomioidaan yleiskaavoituk-
sessa läntisten alueiden uudet asumisviihtyvyyttä paranta-
vat ja asumista lisäävät tavoitteet sekä merellisyyden 

Vuonna 2024 valmistuneen vision toteutuksen toimenpitei-
den ohjelmointi valmistellaan. Ensimmäiset toimenpiteet 
käynnistetään. 

56 Varmistetaan, että Turussa toteutuu alueittain asumisen 
monipuolisuus. Puretaan aktiivisesti segregaatiota asunto- 
ja maapolitiikalla. 

Valmistellaan päätöksentekoon kokonaisvaltainen Turun 
Asuntopolitiikan asiakirja. 

Teema: Korkeakouluyhteistyö, yritykset ja työllisyys – Onnistuva Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

58 Hankintaperiaatteiden päivittämisen yhteydessä varmiste-
taan, että pk-yrityksillä on mahdollisuus osallistua kilpailu-
tuksiin. 

Vastuullinen hankkija -koulutuksen avulla varmistetaan, että 
Turun kaupunki ottaa huomioon hankintastrategiaan kirjatut 
tavoitteet ja toimenpiteet mm. terveen kilpailun edistä-
miseksi. Koulutukseen osallistuneiden määrää seurataan. 

60 Tehdään päätöksenteon yhteydessä yritysvaikutusten arvi-
ointi, kun asia koskettaa elinkeinoelämää. Kaikessa valmis-
telussa ja päätöksenteossa huomioidaan asiakaslähtöisyys. 
Selkeytetään kaupunkiorganisaation vastuut ns. yhden luu-
kun periaatteen mukaisesti. 

Arvioidaan tarve ja prosessi uudestaan yhdessä Business 
Turun, hankintayksikön ja Varsinais-Suomen Yrittäjien 
kanssa.   

61 Turulle yhteistyö on tärkeää ja asetamme alueen yhteiset 
isot elinkeinopolitiikan tavoitteet yhdessä eri toimijoiden 
kanssa. 

Varmistetaan lahjoitusprofessuurien jatkoa. Toteutetaan 
kansainvälinen kiihdyttämö Kestävän kehityksen teemalla 
kohteena meriklusteri. Tarkastellaan elinkeinopolitiikan pai-
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nopisteet vastaamaan tulevaisuudentarpeita yhdessä kor-
keakoulujen, elinkeinoelämän ja Business Turun kanssa. 
Painotetaan kärkialojen yritysten osaajatarpeita tukien Kan-
sainvälisten osaajien työllistymistä ja työelämävalmiuksien 
parantamista toiminnassa. 

62 Vaikutetaan aktiivisesti osaavan työ- ja koulutusperäisen 
maahanmuuton edistämiseen. 

Tehdään toimenpidesuunnitelma ja resursoidaan tekeminen 
yhteistyössä työllisyysalueen sekä palvelualueiden kanssa 
ja toimeenpannaan suunnitelmaa mahdollisuuksien mu-
kaan.  

64 Vaikutamme aktiivisesti osaavan työ- ja koulutusperäisen 
maahanmuuton edistämiseen alueen yritysten osaamistar-
peisiin vastaamisen varmistamiseksi.     

Jatketaan toimintamallien kehittämistä ja yhteistyötä erityi-
sesti jatkuvaan oppimiseen kytkeytyen yhdessä työllisyys-
alueen kanssa erityisenä kohderyhmänä kv-osaajat. 

Teema: Kärkihankkeet 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

65 Tiedepuiston kärkihanke, Olemassa oleva kärkihanke jat-
kuu, päivitetään toimenpidesuunnitelma valtuustokaudelle. 

Tiedepuiston kiertotalouden tiekartan toimeenpano yhteis-
työssä alueen toimijoiden kanssa. Circular Tiedepuiston toi-
menpiteiden toteutus. Kupittaan kärjen kumppanuushank-
keen tuki TTT Oy:n ja kaupungin palvelusopimuksen mukai-
sesti. Muiden yhteistyöfoorumien valmistelu ja tätä kautta 
nousevat toimenpiteet ja hankkeet. 

66 Keskustan kehittämisen kärkihanke, Olemassa oleva kärki-
hanke jatkuu, päivitetään toimenpidesuunnitelma valtuusto-
kaudelle. 

Keskustan kehittämistä jatketaan viidellä painopisteellä: 
Kaupallinen keskusta / Vanhakaupunki / Merellinen Turku ja 
Kulttuuriranta / Matkakeskuksen ja ratapihan alue / Kestävä 
liikkuminen keskustassa. 

67 Osaamisen kärkihanke, Valmistellaan uusi Osaamisen kär-
kihanke, jonka tavoitteena on Turun seudun alueellisen kil-
pailukyvyn vahvistaminen pitkäjänteisesti osaamiseen ja 
tutkimukseen panostamalla sekä vastaaminen megatren-
deihin kuten digitalisaatioon, kaupungistumiseen sekä il-
mastonmuutokseen. 

Saatetaan loppuun suunnitellusti kärkihankkeen toimienpi-
dekokonaisuus. Maan paras oppimispolku -prosessin en-
simmäinen vaihe on valmis keväällä 2025 minkä jälkeen tu-
lee laatia toimenpidesuunnitelma jatkokehitystä varten laa-
jassa yhteistyössä. Kevään 2025 aikana pyritään tunnista-
maan ne kehittämistoimet, jotka voidaan liittää osaksi perus-
palvelutoimintaa esimerkiksi maahanmuuton, yrityspalvelu-
jen tai kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuuksissa. Käy-
dään keskustelua strategisesta yhteistyöstä myös korkea-
koulujen kanssa. Työikäisenväestön osaamistason nosta-
misen kehittämiskokonaisuutta tulee jatkaa ja tunnistaa ke-
hittämisen suuntaviivat vuoropuhelussa erityisesti työllisyys-
alueen kanssa. 

68 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoi-
sen kehityksen kärkihanke, Kärkihankkeen alla toteutetaan 
yksinäisyyden vähentämisen ja mielenterveyden tukemisen 
toimenpideohjelmat valtuustokaudelle. Varmistetaan, että 
kotouttamis- ja syrjäytymisen ehkäisyn ohjelmilla on oikeat 
mittarit ohjelman tulokselliseksi toteuttamiseksi. 

Työ on käynnissä ja juurruttaminen keväällä 2025 tehdään 
yhdessä Integraatiotoimintojen maahanmuuton ja hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen yksiköiden kanssa sekä 
Lanu-muutoshankkeen kanssa.  

69 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoi-
sen kehityksen kärkihanke, Lähiöiden kehittämisen ensisi-
jaiseksi tavoitteeksi vahvistetaan segregaation vähentämi-
nen. Vahvistetaan kaupunkilaisten yhteisöllisyyttä ja osallis-
tumista kaupungin kehittämiseen. 

Segregaation kaupunkitasoinen toimintamalli hyväksytty 
(KH 6/2024). Toimintamallin jalkauttamistyötä viedään 
eteenpäin viidessä painopistealueessa kaupungin Integraa-
tiotoimintojen johtamana syksyn 2024 ja kevään 2025 ai-
kana. Kärkihanke tukee kokonaisprosessia omistajan oh-
jauksessa.  

70 Yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoi-
sen kehityksen kärkihanke, Asetetaan liikkumisen toimenpi-
deohjelman tavoitteet yhdessä seurojen ja järjestöjen 
kanssa. Ohjelmaan yhdistetään kaikkien lasten harrasta-
mismahdollisuuden tavoite ja seurojen avustusten uudista-
minen lajien välisen-, sukupuolten-, ja alueiden tasa-arvon 
turvaamiseksi. 

Toimenpideohjelma kärkihankekaudelle on laadittu ja sen 
toteuttaminen ikäryhmäkohtaisesti etenee kohti hyväksi ha-
vaittujen ja vaikuttavien toimenpiteiden jatkon varmista-
mista. Toimenpiteiden jatkon resurssoinnissa hyödynnetään 
kaupungin ulkoisia rahoituskanavia mahdollisimman katta-
vasti. Liikuntapalveluiden avustusjärjestelmän uudistus 
(Boostii, 1/2025-) otetaan käyttöön 1.1.2025. Uudistuksesta 
viestitään kattavasti seura- ja kuntalaiskentällä koko käyt-
töönottovuoden aikana. Boostii -edun (harrastekortti) säh-
köisen järjestelmän ensimmäinen versio julkaistaan heti 
vuoden 2025 alussa ja järjestelmäkehitystä jatketaan koko 
kalenterivuoden ajan. Kehitystyössä hyödynnetään Suomi 
Liikkeelle -ohjelman innovaatiorahoitusta. 

71 Kulttuurin kärkihanke; Valmistellaan uusi kulttuurin ja laa-
jemmin hyvinvoinnin edistämiseen liittyvä kärkihanke, jonka 
toteuttamisen tueksi laaditaan toimenpideohjelma valtuusto-
kaudelle. 

Kulttuurihyvinvointipalveluita ja -tuotteita kehitetään edel-
leen ja kokonaisuutta ja viestintää yhtenäistetään. Etsivälle 
kulttuuritoiminnalle luotu toimintamalli otettu käyttöön. Kult-
tuurin saavutettavuutta eri kohderyhmille sekä kulttuurin es-
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teettömyyttä on edistetty usein toimenpitein. Alueellista yh-
teistyötä ja asukkaiden hyvinvointia on vahvistettu tuomalla 
kulttuuria ja taidetta lähiöihin. Asukkaiden osallisuutta edis-
tetty eri kohderyhmissä esim. yhteisötaiteen keinoin. Turun 
ensimmäinen purkutaideprojekti Runosmäessä valmis ja 
avattu yleisölle. Kulttuuri kotoutumisen tukena –teemaa 
edistetty. Lasten ja nuorten kulttuurin harrastamista lisätty 
pilotoimalla pajatilojen käyttöönottoa ja avaamalla tiloja har-
rastuskäyttöön. Kulttuurin ja taiteen kohtaamista vahvistettu 
tuomalla kulttuuria ja taidetta kaupunkitilaan. Kulttuurin kut-
suvieras -toimintamalli (Kulttuurilähete 2.0) siirretty tuetusti 
kulttuurin edistämisen vastuualueelle. Edistetty Linnannie-
men kehittämiskonseptia ja taideohjelmaa kumppanuuksien 
kautta. Mahdollistettu Linnanniemeä kehittävät väliaikaiset 
kokeilut, taide ja tapahtumat. Kulttuurirannan konsepti val-
mistuu ja toimenpiteitä edistetty yhdessä Keskustan kärki-
hankkeen ja muiden toimijoiden kanssa. Itäisen Rantakadun 
taide-elementtien toteutussuunnittelu käynnistetty. Tuettu il-
mastotavoitteiden saavuttamista edistämällä kestävää kult-
tuuria. Osallistuttu juhlavuoden 2029 valmisteluun.  

Teema: Matkailu ja saavutettavuus – Tapahtumien Turku 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

72 Matkailun toiminnossa tavoitellaan laajempaa seudullista 
yhteistyötä ja tavoitteet ja rakenteet kytketään aiempaa pa-
remmin kansalliseen Visit Finland –kokonaisuuteen. 

Matkailun toiminnossa tavoitellaan laajempaa seudullista 
yhteistyötä ja tavoitteet ja rakenteet kytketään aiempaa pa-
remmin kansalliseen Visit Finland –kokonaisuuteen. Paimio 
on mahdollisesti tulossa mukaan VTA:han, jonka toimintaa 
kehitetään edelleen strategian mukaisesti.  

73 Tavoitellaan, että kiinnostavia, vahvoja tapahtumia niin kult-
tuurin, urheilun kuin tieteen aloilla on ympäri vuoden. 

Tapahtumastrategian laadinta käynnissä ja strategia valmis-
tuu kevään 2024 aikana. Uudistunut tapahtumakalenteri toi-
minnassa. Ympärivuotista suurtapahtumatoimintaa edistetty 
ja merkittäviä uusia tapahtumakauden ulkopuolelle sijoittu-
via avauksia saavutettu. Tall Ships Racen valmistelu etenee 
suunnitelman mukaisesti. 

74 Turku panostaa matkailun kehittämiseen voimakkaasti ja 
siinä onnistumiseksi houkuttelee alan toimijoita yhteen. Len-
toaseman ja satamatoimintojen kilpailukyvystä tulee huoleh-
tia. Kansainvälisen matkailun kasvattaminen on yksi elinkei-
nopolitiikan keskeisistä tavoitteista. 

Kehittämistoiminta etenee suunnitelmien mukaisesti. Fo-
kusta siirretään erityisesti majoitus- ja lentoliikennetoimin-
nan puolelle, koska ne ovat edellytyksiä lisääntyneelle mat-
kailulle. Paikallisista matkailuneuvontaa tarvitaan lisää eri 
tavoilla.  

Teema: Turun talousraami 2021–2025 – Vahvana 2030-luvulle 

Nro Tavoite Talousarvio 2025 

79 Investointien tehokas ajallinen ja taloudellinen hallinta sekä 
osaava ja huolellinen rakennuttaminen ovat avainase-
massa, jotta investointeja voidaan toteuttaa kestävästi. 

Täydentyy 

83 Kaupungin taloutta ja hallintoa sopeutetaan uudistusta vas-
taavien siirtyvien tehtävien verran (sote-uudistus). 

Henkilötyövuosien määrää vähennetään aktiivisen henkilös-
tösuunnittelun avulla suunnitellusti osana sopeuttamisohjel-
man toimenpiteitä. 

84 Talouden kestävä perusura Kaupungin taloussuunnitelmaan on kirjattu uusia taloudel-
lista asemaa parantavia toimenpiteitä. Tavoitteena on pa-
lauttaa kehitys lähemmäs alkuperäistä perusuraa. 

85 Valmistautuminen sote-uudistuksen vaikutuksiin kaupunki-
taloudessa 

Vuonna 2022 yksilöitiin välittömät vaikutukset. Vuoden 2023 
osalta on havaittu tarpeita vielä eräiden it-palvelujen osalta. 
Toimintamalli näiden osalta on sovittu yhteistyössä Varhan 
kanssa. Joidenkin toimintojen osalta on jouduttu toteamaan, 
että kustannusten siirtäminen tai skaalaaminen ei onnistu 
täysimääräisesti suunnitellulla tavalla. Henkilöstösuunnitel-
malla on merkittävin vaikutus. 

87 Menettelytapa yllättävässä negatiivisessa poikkeustilan-
teessa 

Talousennuste laaditaan jokaisen osavuosikatsauksen yh-
teydessä, minkä lisäksi joulukuussa laaditaan tilinpäätösen-
nuste. Talouteen liittyviä riskejä arvioidaan osana jatkuvaa 
toimintaa. Yksityiskohtaiset selvitykset käsitellään toimieli-
missä osana osavuosikatsausta. Ennustetarkkuutta pyri-
tään jatkuvasti parantamaan. Talousarvion mukaan vuoden 
2025 aikana ei päädytä yllättävään negatiiviseen poikkea-
maan. 
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Nro Tavoite Talousarvio 2025 

88 Velkakatto Talousennuste laaditaan jokaisen osavuosikatsauksen yh-
teydessä, minkä lisäksi joulukuussa laaditaan tilinpäätösen-
nuste. Talouteen liittyviä riskejä arvioidaan osana jatkuvaa 
toimintaa. Yksityiskohtaiset selvitykset käsitellään toimieli-
missä osana osavuosikatsausta. Ennustetarkkuutta pyri-
tään jatkuvasti parantamaan. Talousarvion mukaan vuonna 
2025 pysytään asetetun velkakaton raameissa. 

89 Verolinjaus Kaupungin taloudellisen aseman parantamiseksi talousar-
vio sisältää verolinjauksesta poikkeavan esityksen. Vuoden 
2025 tuloveroprosentiksi esitetään 7,1. Tämä tarkoittaa 0,2 
prosenttiyksikön korotusta voimassa olevaan. Muutoksella 
vastataan erityisesti kasvaviin investointitarpeisiin sekä vel-
kaantumisen seurauksena kasvaviin rahoituskustannuksiin. 
Verolinjaus huomioidaan talouden suunnittelussa. 

Talousarviolausekkeet 

Toimielin Lauseke 

  

  

Esitykset talouden tavoitteiden jatkovalmistelua varten   

Toimielin Lauseke 
Vaikutus käyttötalouteen/ 
investointiosaan, 1 000 € 

Kaupunginhallitus Sotekiinteistöjen myynti omalle yhtiölle  -12 500 

Kaupunginhallitus Maanmyyntitulojen kasvattaminen - kaupunkiympäristö to-
teuttaa  

-3 000 

Kaupunginhallitus Uusien kiinteistöjen ja osakkeiden myynti -1 000 

Kaupunginhallitus Henkilöstösuunnitelman tarkistaminen -600 

Kaupunginhallitus Tilojen kunnossapidosta karsitaan -500 

Kaupunginhallitus Ulkoisesta vuokratilasta luopuminen / toiminnan tiivistäminen 
omiin tiloihin 

-300 

Kaupunginhallitus Osallistuvan budjetoinnin toimintamallin arviointi 0 

Kaupunginhallitus Tyky rannekkeen: käyttö pelkästään kaupungin omiin palve-
luihin  

-200 

Kaupunginhallitus Sairaanhoidon leikkaus työterveyshuollossa (rajataan laki-
sääteiseen) 

-200 

Kaupunginhallitus Matkustusohjeita tarkennetaan kaupunkitasolla ja ohjataan 
edullisimpien vaihtoehtojen suosimiseen. 

-150 

Kaupunginhallitus Henkilöstösidonnaisten erien vähennys -43 

Kaupunginhallitus Toteutettu aktiivinen menorakenteen tarkastelu (ICT) -500 

Kaupunginhallitus Oppilaiden laitteiden elinkaaren pidentäminen ja/tai käytön 
aloituksen viivästyttäminen 

-100 

Kaupunginhallitus SAP SF järjestelmän käytön lopettaminen -50 

Kaupunginhallitus Monitorin puhelinvaihteen ohjelmistosta luopuminen -5 

Kaupunginhallitus Työpaikkailmoitusten painopiste sähköisissä kanavissa -50 

Kaupunginhallitus Ekotuelle ulkoinen rahoitus -50 

Kaupunginhallitus Lippumyynnin komission periminen -20 

Kaupunginhallitus Kaupungin yhteisten koulutusten järjestelykustannukset (ul-
kopuoliset tilat, tarjoilut) 

-35 

Kaupunginhallitus Integraatiotoiminnan sopeuttaminen ulkoisista ostoista -153 

Kaupunginhallitus Henkilöstömenojen vähentäminen kaupunkitasoisesti -5 000 
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Talouden tavoitteet 

Käyttötalouden ja investointien määrärahat ja tuloarviot, 1 000 € (ulkoiset erät) 

Kaupunginhallitus yhteensä 

Käyttötalousosa 
sitovuustaso toimintakate 

Tilinpäätös 
 2023 

Talousarvio 2024 
muutoksin 

Talousarvio  
2025 

Toimintatulot 82 833 82 942 84 023 

Valmistus omaan käyttöön 105     

Toimintamenot 249 436 251 907 256 592 

TOIMINTAKATE -166 498 -168 964 -172 569 

Muutos-%  -1,5 % -2,1 % 

 
Investointiosa  
sitovuustaso brutto 

Tilinpäätös  
2023 

Talousarvio 2024 
muutoksin 

Talousarvio  
2025 

Investointimenot 178 253 232 269 336 823 

Rahoitusosuudet 10 087 11 785 6 200 

Luovutustulot 22 171 19 700 31 500 

NETTO -145 995 -200 784 -299 123 

Muutos-%  -37,5 % -49,0 % 

Kh, Konsernihallinto 

Käyttötalousosa Tilinpäätös 2023 
Talousarvio 2024 

muutoksin 
Talousarvio 

2025 

Toimintatulot 39 621 37 126 34 649 

Valmistus omaan käyttöön 90     

Toimintamenot 168 108 163 562 168 748 

TOIMINTAKATE -128 397 -126 436 -134 099 

Muutos-%  1,5 % -6,1 % 

 

Investointiosa Tilinpäätös 2023 
Talousarvio 2024 

muutoksin 
Talousarvio  

2025 

Investointimenot 5 388 6 242 6 350 

Rahoitusosuudet      

Luovutustulot    

NETTO -5 388 -6 242 -6 350 

Muutos-%  -15,9 % -1,7 % 

Kh, Elinvoiman palvelukokonaisuus 

Käyttötalousosa Tilinpäätös 2023 
Talousarvio 2024 

muutoksin 
Talousarvio 2025 

Toimintatulot 5 140 5 050 1 788 

Valmistus omaan käyttöön      

Toimintamenot 32 901 38 487 28 141 

TOIMINTAKATE -27 760 -33 436 -26 353 

Muutos-%  -20,4 % 21,2 % 
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Kh, Kaupungin yhteiset toiminnot 

(sisältää kaupungin yhteisiä menoja sekä maa-, tila- ja infraomaisuuteen liittyvät menot ja tulot) 

Käyttötalousosa 
Tilinpäätös  

2023 
Talousarvio 2024 

muutoksin 
Talousarvio  

2025 

Toimintatulot 38 072 40 766 47 586 

Valmistus omaan käyttöön  15     

Toimintamenot 48 428 49 858 59 704 

TOIMINTAKATE -10 341 -9 092 -12 118 

Muutos-%  12,1 % -33,3 % 

 

Investointiosa 
Tilinpäätös 

 2023 
Talousarvio 2024 

muutoksin  
Talousarvio 2025 

Investointimenot 172 866 226 027 330 473 

Rahoitusosuudet 10 087 11 785 6 200 

Luovutustulot 22 171 19 700 31 500 

NETTO -140 608 -194 542 -292 773 

Muutos-%  -38,4 % -50,5 % 

Kaupungin yhteiset toiminnot, omaisuuden hallinnan talousarviomäärärahaehdotukseen sisältyy kaupunkiympäristön 

rakennuttamiseen liittyvät infran, tilojen ja kiinteän omaisuuden hankinnan ja pysyvien vastaavien myynteihin liittyvät 

käyttötalouden ja investointien määrärahat vuodelle 2025. Kaupunkiympäristön palvelukokonaisuuden toimintasuunni-

telmaan on lisätty kaupunginhallituksen palvelutilaus, mikä pitää sisällään talousarviomäärärahan kohdistamisen kau-

punginhallituksen omaisuudenhallinnan tulosyksiköiltä (1602 KH/Maaomaisuus, 1603 KH/Tilaomaisuus, 1604 KH/Infra-

omaisuus) kaupunkiympäristön palvelukokonaisuudelle. Kaupunkiympäristön palvelukokonaisuus vastaa edellä mainit-

tujen kokonaisuuksien toteutuksesta ja raportoinnista. Kaupungin yhteiset, omaisuuden hallinnan talousarviomäärära-

hoihin sisältyy lisäksi kaupungin osakkeiden ja osuuksien hankintaan liittyvät investointimäärärahat, joiden toteutuksesta 

ja raportoinnista vastaa konsernihallinto. 


